

۱۸۰ نفر از نمایندگان مسلمان اروپا و کشورهای اسلامی از جمله دانشگاهیان، متفکران، مقامات دینی به منظور برگزاری همایش «مسلمانان اروپا» اول ماه جولای (۱۰ تیر) در استانبول گرد هم آمدند تا مشکلات پیش روی میلیون‌ها مسلمان اروپا را مورد بررسی قرار دهند. امروزه در حدود ۱۵ میلیون مسلمان در قاره اروپا زندگی می‌کنند و اسلام به عنوان گسترده‌ترین اقلیت دینی در این قاره محسوب می‌شود. براساس اظهارات برگزارکنندگان این همایش، جمعیت در حال رشد مسلمانان اروپا به بحث و فعالیت صریح نیاز دارد.

این همایش دو روزه با عنوان «مسلمانان اروپا: چالش‌ها و فرصت‌ها» متفکران، علما و رهبران مسلمان را از سراسر جهان گرد هم جمع کرد تا موضوعات مبرمی که پیش روی مسلمانان اروپا و جوامع آن‌ها بوده را مورد بررسی قرار دهد؛ در میان این موضوعات می‌توان به مسئله ادغام، شهروندی، هویت، اسلام‌هراسی، معرفی رسانه‌ای، ایمان و نقش آن در زندگی عمومی و مبارزه با تروریسم اشاره کرد.

برگزارکنندگان این همایش ابراز امیدواری کردند همایش «مسلمانان اروپا» به ترویج گفت‌وگو در چارچوب جوامع مسلمانان اروپایی پرداخته و بررسی ضرورت ادغام در بافت اروپایی را تسهیل می‌کند. دبیر علمی این همایش، دکتر ابراهیم کالین بود.

افتتاحیه همایش

محمد ایدین، وزیر کشور ترکیه در سخنرانی افتتاحیه این همایش، تأکید کرد که ما مسلمانان به علت وجود مشکلات متعدد نباید یکدیگر را سرزنش کنیم، بلکه باید زمینه‌های همکاری را گسترش داده و بر مشکلات خود غلبه کنیم. وزیر کشور ترکیه همچنین به برخی از عللی که باعث کاهش سرعت ادغام مسلمانان در اروپا می‌شود، اشاره کرد.

طارق رمضان، متفکر مسلمان سوئیسی که در دانشگاه آکسفورد به عنوان استاد مطالعات اسلامی فعالیت می‌کند در سخنرانی خود در روز اول همایش از مسلمانان خواست در خط فکری کنونی جامعه اروپا حضور فعال داشته باشند و افزود: «مسلمانان باید هم‌چون شهروندان اروپایی فکر و رفتار کنند و احساس غریبه بودن و بیگانه بودن را از خود دور کنند.» رمضان به عنوان رئیس شبکه مسلمانان اروپایی که به عنوان یک سازمان اسلامی در بروکسل فعالیت می‌کند گفت: «مسلمانان اروپا باید رویکرد انتقاد از خود را تقویت کرده و این رویکرد را برای بهبود رفتار خود به کار ببرند.»

در همایش «مسلمانان اروپا» عنوان شد:

ما غریبه نیستیم



بیانیه تصریح کرده است که مسلمانان اروپا نیز چون دیگر شهروندان از حق انتقاد، اعتراض و راهپیمایی برخوردار هستند. بیانیه پایانی این همایش همچنین تأکید کرد که تمام اشکال و انواع تروریسم‌ها انت محسوب می‌شود و اسلام تحت هیچ شرایطی تروریسم و کشتن غیر نظامیان را مجاز نمی‌داند. این بیانیه علاوه بر آن که از مسلمانان خواسته است برای ریشه‌کن کردن تروریسم سخت تلاش کنند، تمام اشکال اسلام‌هراسی و تبعیض نژادی را محکوم کرده و از دولت‌های اروپایی خواسته است تا رویکردی شمول‌گرا و گفت‌وگو را در پیش گیرند. اکمل الدین احسان اوغلو، دبیرکل سازمان کنفرانس اسلامی نیز از مسلمانان خواست مقامات اروپایی را متقاعد کنند تا قانونی برای مبارزه با جرایم ناشی از انزجار تصویب شود تا توجه به این جرایم برای دولت‌های اروپایی به مثابه یک اجبار باشد.

حمایت از آرمان فلسطین

علاوه بر بیانیه پایانی، همایش مسلمانان در اروپا، بیانیه مجزایی درباره تجاوز و تعرض بی پایان اسرائیل به مردم فلسطینی صادر کرد. در بیانیه فلسطین آمده است: «درحالی که این همایش درباره مسلمانان اروپا بود، شرکت‌کنندگان احساس کردند که نایده گرفتن رویبادهای اخیر در فلسطین غیرممکن است، ما به عنوان شهروندان اروپا و فراتر از آن، حملات تجاوزکارانه اسرائیل را بی‌قید و شرط محکوم می‌کنیم، ما شرکت‌کنندگان همایش «مسلمانان اروپا» خواستار خاتمه دادن به این بمباران‌ها و خروج رژیم صهیونیستی از فلسطین هستیم.»

این بیانیه همچنین از دولت‌های اروپا خواسته، تمام تلاش خود را برای خاتمه دادن به رنج مردم فلسطین مبذول دارند. طارق رمضان که به عنوان یکی از متفکران مسلمان اروپا در این همایش شرکت کرده بود از نتایج این همایش ابراز مسرت کرد. این استاد مطالعات اسلامی دانشگاه آکسفورد و فلسفه دین دانشگاه فریبورگ ژنو به عناصر مثبت متعددی در بیانیه اشاره و بر مسئولیت‌های مشترک مسلمانان و دولت‌های اروپایی تأکید کرد. رمضان تصریح کرد: «به شهرهای اروپایی خود می‌گویم که ما مسلمانان غنای این کشورها هستیم و غنای آینده اروپا محسوب می‌شویم، بنا براین باید به سهم سیاسی خود نیز توجه کنیم که به واسطه مشکلات به حاشیه رانده نشود.»

سامی یوسف، خواننده مشهور بریتانیایی در مراسم اختتامیه این همایش ترانه‌ای درباره حضرت محمد(ص) اجرا کرد.

از سوی دیگر اکمل الدین احسان اوغلو، دبیرکل سازمان کنفرانس اسلامی تأکید کرد که دولت‌های اروپایی باید حقوق بیشتری برای مسلمانان قائل شده، تا آنها بتوانند تعلقات دینی خود را در عموم ابراز کنند. احسان اوغلو یادآور شد: افزایش قابل توجه جرایم ناشی از اسلام‌هراسی در سراسر اروپا، موجبات نگرانی جوامع جهانی مسلمانانی که در غرب زندگی می‌کنند را فراهم کرده است. وی افزود: اسلام نسبت به افراط‌گرایی و تروریسم اغماض نشان نمی‌دهد و این یک حقیقت یاز است که همه کشورهای اسلامی و رهبران دینی آن‌ها تروریسم را محکوم می‌کنند.»

شیخ یوسف القرضاوی، رئیس شورای اروپایی فتوا و تحقیق در سخنرانی خود تهاجم و تعرض اسرائیل به مردم فلسطین را محکوم کرد و از برگزارکنندگان خواست این مسئله را در بیانیه نهایی همایش در نظر بگیرند.

وی یادآور شد: «اسلام خواستار برادری میان تمام انسان‌ها است، چرا که همه ما متعلق به یک خالق و آن هم خداوند متعال هستیم.» شیخ قرضاوی از اروپاییان خواست تا حضور مسلمانان را به رسمیت بشناسند و تأکید کرد که بسیاری از مسلمانانی که در اروپا زندگی می‌کنند، از سوی دیگر اکمل الدین احسان اوغلو، دبیرکل سازمان کنفرانس اسلامی تأکید کرد که دولت‌های اروپایی باید حقوق بیشتری برای مسلمانان قائل شده، تا آنها بتوانند تعلقات دینی خود را در عموم ابراز کنند. احسان اوغلو یادآور شد: افزایش قابل توجه جرایم ناشی از اسلام‌هراسی در سراسر اروپا، موجبات نگرانی جوامع جهانی مسلمانانی که در غرب زندگی می‌کنند را فراهم کرده است. وی افزود: اسلام نسبت به افراط‌گرایی و تروریسم اغماض نشان نمی‌دهد و این یک حقیقت یاز است که همه کشورهای اسلامی و رهبران دینی آن‌ها تروریسم را محکوم می‌کنند.»

شیخ یوسف القرضاوی، رئیس شورای اروپایی فتوا و تحقیق در سخنرانی خود تهاجم و تعرض اسرائیل به مردم فلسطین را محکوم کرد و از برگزارکنندگان خواست این مسئله را در بیانیه نهایی همایش در نظر بگیرند.

وی یادآور شد: «اسلام خواستار برادری میان تمام انسان‌ها است، چرا که همه ما متعلق به یک خالق و آن هم خداوند متعال هستیم.» شیخ قرضاوی از اروپاییان خواست تا حضور مسلمانان را به رسمیت بشناسند و تأکید کرد که بسیاری از مسلمانانی که در اروپا زندگی می‌کنند، از

زنان هم اسقف می شوند

کلیسای انگلیس با تغییر سنت دو هزار ساله این کشور گامی مهم در تایید طرح "زنان اسقف" برداشت و حمایت خود را از این طرح اعلام کرد.

به گزارش سایت مؤسسه گفت‌وگوی ادیان به نقل از شبکه خبری "بی.بی.سی"، این تصمیم احتمالاً باعث برانگیختن احساسات سنت‌گرایان و افزایش شکاف میان کلیسای کاتربری و کاتولیک رم می‌شود.

این اقدام از سوی گروه‌های زنان روحانی و غیرروحانی مورد استقبال قرار گرفت. شورای کلیسای عمومی در "یورک" که معادل پارلمان یک کشور برای امور کلیساست، با اکثریت آرا تصویب کرد، آموزه‌های کلیسا در مورد زنان اسقف هم قابل اجرائست.

این رأی‌گیری این احتمال را که روزی کلیسای کاتربری یک اسقف اعظم زن داشته باشد، تقویت می‌کند، اما به عبارت ساده‌تر تصویب این امر چالش عمیق و فزاینده‌ای برای رئیس کنونی کلیسا "روان ویلیامز" در زمانی خواهد بود که وی در جهت متحد کردن لیبرال‌ها و عناصر محافظه‌کار در کلیسای انگلیس تلاش می‌کند.

بنا بر این گزارش، این رأی‌گیری تاریخی به دنبال مذاکراتی انجام گرفت که توسط جان سنتامو، اسقف اعظم "یورک" که حمایت از زنان اسقف به پیشنهاد وی صورت گرفت، انجام شده بود.

سنتامو گفت: "من برای زنان کلیسای انگلیس که نزدیک به ۹۰ سال مورد آزمایش قرار گرفتند و سربلند از این آزمایش بیرون آمدند، احترام خاصی قائل هستم. آن‌ها ایمانشان را حفظ کرده و نسبت به کلیسای انگلیس وفادار مانده‌اند."

سرانجام این حرکت سنتامو با موافقت ۳۱ نفر و مخالفت ۹ تن از اعضای شورای اسقف‌ها همراه بود. از روحانیان ۱۳۴ نفر با این حرکت موافق و ۴۲ نفر با آن مخالف بودند؛ ۱۲۳ نفر از نمایندگان عوام طرفدار این حرکت و ۶۸ نفر با آن مخالف بودند.

این رأی‌گیری به ماه‌ها مشاجره دینی در مورد این قضیه پایان داد.

"جاناتان بیکر"، کشیش ارشد "آکسفورد" در مخالفت با این حرکت گفت: "ما اساس چیزهایی را تغییر می‌دهیم که از ایمانمان خیلی دور است."

بزرگ‌ترین معبد هندو در اروپا افتتاح شد

بزرگ‌ترین معبد هندو در اروپا در شهر "بیرمینگهام" انگلیس با برگزاری مراسم ویژه‌ای با شرکت کاهنانی از کشور هند و هزاران نفر از هندوها افتتاح شد.

به گزارش سایت مؤسسه گفت‌وگوی ادیان به نقل از خبرگزاری "آیندوپرس"، این معبد با هزینه‌ای معادل ۱۲ میلیون دلار و با اعطای مالی صندوق "میلینیوم" در زمینی به مساحت بیش از ۱۲ جریب ساخته شده است.

شرکت "بلک کانتی" در سال ۱۹۹۲ این زمین را که از اراضی غیرقابل استفاده بود، ترمیم کرد و برای ساخت معبد در اختیار مسئولان پروژه قرار داد.

بنا بر این گزارش، انتظار می‌رود بیش از ۱۰ هزار نفر در این رویداد پنج روزه که از ۲۳ ماه اوت ۲۰۰۶ (اول شهریور ۸۵) آغاز شود، شرکت داشتند.

این معبد شیبه معبد عظیم و مشهور "تایروپاتی"، واقع در هند ساخته شده است. معبد تایروپاتی از مقدس‌ترین معابد هند به شمار می‌رود.

دکتر وی پی نارایان راو، رئیس هیأت امنای این معبد در این باره اعلام کرد: "این امر تحقق آرزوی دیرین ما و انتهای کار و آغاز دوران تازه‌ای است. این امر نه تنها برای کسانی که در نزدیک این معبد زندگی می‌کنند، بلکه برای همه هندوهای جهان دارای اهمیت است." در طراحی این سازه از مواد و تزئینات سنتی و سنگ‌های گرانبه‌ای زیبا استفاده شده و به شیوه‌ای مدرن بنا شده است.

شورای ادیان سوئیس در کانون انتقادات زنان

زنان یهودی، مسیحی و مسلمان سوئیس از عملکرد شورای ادیان این کشور که تنها چند ماه از تأسیس آن می‌گذرد، انتقاد کردند.

در بیانیه اعتراض آمیزی که از سوی ۱۶ نفر از زنان صاحب‌نام این ادیان در برن منتشر شد، این شورا به بی‌توجهی به زنان متهم شده است.

شورای ادیان سوئیس از اواسط اردیبهشت ماه با حضور مردانی از مذاهب مختلف اسلام، مسیحی و یهود آغاز به کار کرد.

امضاکنندگان این بیانیه خواستار انتخاب مجدد اعضای این شورا با شرکت زنان پیرو ادیان مختلف شده‌اند.

در این بیانیه تصریح شده است که سوالات مهم و مذهبی، سیاسی و تنابیر مربوط به صلح و اجرای گفت‌وگوی بین مذاهب را نمی‌توان بدون مشارکت زنان و با بی‌توجهی به آنان در این شورا پیش برد. وظیفه این شورا رسیدگی به امور مذهبی پیروان ادیان مختلف و یافتن راه‌هایی برای نزدیک کردن دیدگاه آن‌ها به یکدیگر در جنبه‌های مختلف اجتماعی، سیاسی و فرهنگی است.